
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Polizia Provinciale, Protezione civile e Trasporto privato

Determina Dirigenziale n° 756 del 30/05/2022

Oggetto: PROTEZIONE CIVILE. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, alla società denominata Autocarrozzeria 
Roma di Gianassi Marco della prestazione di servizi di realizzazione e applicazione 
grafica di loghi e scritte sulle porte anteriori destra e sinistra del veicolo JEEP 
RENEGADE avente targa GG949PC. CIG ZC0368138A.

L’INCARICATO DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

VISTI:

 l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
 il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 

dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area 
Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 
del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 28/03/2022, con la quale è stata 
approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP), relativo al triennio 2022/2024;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 28/03/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati;

 l'Atto  del  Presidente  della  Provincia  n.  30  del  14/04/2022,  con  il  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte obiettivi) unificato al Piano 
delle Performance 2022-2024;

PREMESSO CHE, a  seguito  della  Determina  Dirigenziale  n°  1704  del  09/12/2021  di 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N°01 JEEP RENEGADE RENEGADE 
PLUG-IN HYBRID MY22-Limited 1.3 Turbo T4 PHEV 4xe AT6 190cv con Easy wallbox a 
favore  di  “DOTT.  MANLIO  PALMUCCI  SPA”  CIG  Z0A3399694,  risulta  necessario 
provvedere all’affidamento della  prestazione del  servizi  di  realizzazione e  applicazione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 7



grafica dei  loghi  e  scritte,  relativi  al  Dipartimento  di  Protezione Civile  Provinciale,   da 
applicare sulle porte anteriori destra e sinistra del veicolo JEEP RENEGADE avente targa 
GG949PC;

VISTE le seguenti disposizioni:
 l’art. 26, c. 3 e 3bis, della L. 488/99 in materia di acquisto di servizi da parte delle  

Amministrazioni Pubbliche;
 l’art.1,  c.  450,  della  L.  296/2006  (come  modificato  dall’art.  22,  c.  8,  della  L. 

114/2014, dall’art.  1, c. 495 e 502, della L. 208/2015 e dall’art.  1, c. 1, della L.  
10/2016);

 l’art.  1,  c.  130  della  L.  145/2018  che  dispone:  all’articolo  1,  c.  450,  della  L. 
296/2006,  le  parole:  “1.000,00  Euro”,  ovunque  ricorrono,  sono  sostituite  dalle 
seguenti: “5.000,00 Euro” (Legge Finanziaria 2019);

 la  Direttiva  del  Segretario/Direttore  generale  della  Provincia  di  Prato  n.1  del 
08/02/2019  avente  ad  oggetto  “Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  e 
dell'illegalità per il triennio 2019-2021 - Disposizioni attuative” che stabilisce, in linea 
con  quanto  sopra  richiamato,  la  possibilità,  sotto  €  5.000,00,  di  effettuare 
acquisizioni  di  beni  e  servizi  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

VISTE le seguenti normative:

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 23 - 24 - 46;

• D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  "Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del 
decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici 
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE",  ed  in  particolare  gli  artt.  14  -  43  relativi  ai  contenuti  della 
progettazione; 

• L. 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 in 
vigore dal 17/07/2020;

• L. 29 luglio 2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31  maggio  2021,  n.  77,  recante  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure”.  

RICHIAMATI  i  seguenti  articoli  del  D.Lgs.  50/2016,  come modificato  ed  integrato  dal 
D.Lgs. 56/2017, in vigore dal 20.05.2017:

 l’art.36 comma 2 lett.  a) e le Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio 
dell’Autorità  con  delibera  n.  1097/2016  e  aggiornate  dal  D.Lgs.  56/2017  con 
delibera  n.  206/2018)  che  danno  facoltà  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  di 
affidare servizi  di  importo inferiore a €40.000 tramite  procedura di  affidamento 
diretto, da espletare anche senza consultazione di due o più operatori economici e  
facendo ricorso a modalità semplificate;

 l'art.37, comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione, anche telematici,  
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano 
procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di servizi  di  importo 
inferiore a € 40.000;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 7



VISTE le  Linee  Guida  ANAC  n.  4,  approvate  del  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  con  delibera  n.  1097  del  26  settembre 2016  e  aggiornate  al  Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di  
attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO  che l’affidamento  in  oggetto  è  di  importo  inferiore  ai  €  5.000,00 e che 
pertanto, ai sensi dell’art. 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come 
modificato da ultimo dall'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 2018 sopra richiamati,  
non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

RICHIAMATO il Regolamento generale per l’attività contrattuale approvato con Delibera 
C.P. n. 24 del 25/02/2004, modificato con Delibera C.P. n. 20 del 02/05/2012, in particolare 
gli artt. 37 e 38;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, per lo svolgimento di tutti i compiti relativi all’affidamento in oggetto è il  
sottoscritto  Arch.Paolo Ciampolini  assegnato al Servizio Protezione Civile;

VISTA la L.R. 3 febbraio 1995 n. 18: “Disciplina dello stemma, del gonfalone e del sigillo 
della Regione Toscana”;

VISTA la deliberazione C.R. 7 marzo 1995 n. 173 con la quale, ai  sensi dell’art.  5 IV  
comma della legge sopracitata, è stata approvata la disciplina di carattere regolamentare 
relativa all’uso e alla riproduzione dei segni distintivi della Regione, oltre alle fondamentali  
versioni grafiche applicative;

VISTA la  dichiarazione  della  commissione  Europea  del  4  novembre  1988  relativa 
all’adozione del simbolo europeo della protezione civile;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n  .750  del  28-07-2003  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del logo della Protezione Civile della Regione Toscana e degli altri simboli  
elaborati per gli enti locali della Toscana” e ai sensi della quale risulta “opportuno, al fine di  
ricondurre  sotto  un  medesimo simbolo  le  varie  componenti  del  Sistema Regionale  di  
Protezione Civile, fornire anche agli enti locali territoriali un proprio emblema di Protezione  
Civile, per lo svolgimento della attività di competenza, sia in fase di prevenzione che in  
fase di emergenza”;

DATO ATTO che l’impresa individuale Autocarrozzeria Roma di Gianassi Marco, con sede 
in Via Yuri  Gagarin,  47-49 59100 Prato PO P.IVA 05373000487 ha già provveduto ad 
eseguire  affidamenti  conferiti  dal  Dipartimento  di  Protezione  Civile  regionale  per   la 
tipologia di  servizi  analoghi  al  presente affidamento, ed è dunque già in possesso del  
materiale e delle indicazioni necessari in relazione a tali servizi, e dato atto che l’impresa 
sopra indicata ha autodichiarato di aver eseguito servizi analoghi  secondo i migliori criteri  
per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite  
dall’Amministrazione affidante;
 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 7



DATO ATTO che per le motivazioni sopra indicate si ritiene quindi opportuno procedere, 
adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016 ad unico operatore, all’acquisizione in via autonoma, senza ricorrere al MEPA, dei  
servizi  in  oggetto  e  che  a  tal  fine  è  stato  chiesto  preventivo  di  spesa  all’impresa 
denominata Autocarrozzeria Roma di Gianassi Marco, con sede in Via Yuri Gagarin, 47-
49, 59100 Prato PO, P.IVA 05373000487;

CONSIDERATO che la  società  denominata  Autocarrozzeria  Roma di  Gianassi  Marco, 
come sopra generalizzata, ha presentato, con nota prot. n. 5841 del 18/05/22, il preventivo 
di spesa di importo pari a € 240,00 al netto Iva per un importo complessivo di € 292,80. 
Iva inclusa;

CONSIDERATO che si ritiene congruo l’importo del preventivo di  spesa sopra indicato 
rispetto all’entità del servizio da eseguire e rispetto ai prezzi medi di mercato;

CONSIDERATA la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  in  oggetto  allo  scopo  della 
realizzazione  e  dell’applicazione  grafica  dei  loghi  e  scritte,  relativi  al  Dipartimento  di 
Protezione Civile Provinciale,  da applicare sulle porte anteriori destra e sinistra del veicolo 
JEEP RENEGADE avente targa GG949PC del veicolo sopra indicato JEEP RENEGADE 
avente targa GG949PC, come indicato nel preventivo acquisito con prot. in arrivo n. 5841 
del 18/05/22;    

CONSTATATO che l’impresa denominata Autocarrozzeria Roma di Gianassi Marco, sopra 
indicata: ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  d.lgs.  50/2016 mediante  dichiarazione sostitutiva  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47 del  
D.P.R.  445/2000, conservato agli atti d'ufficio, nota Ns. Prot. n. 5870 del 18/05/2022;

DATO ATTO: 

 che il codice CIG è il seguente: ZC0368138A;
 che la impresa denominata Autocarrozzeria Roma di Gianassi Marco, con sede in 

Via Yuri  Gagarin,  47-49, 59100 Prato PO, P.IVA 05373000487,  ha rilasciato la 
dichiarazione  circa  il  Conto  Corrente  dedicato  nel  rispetto  di  quanto  previsto 
dall’art.  3,  c.  7.,  della  L.  136/2010  come  da  nota  (Ns.  Prot.  n.  5870  del 
18/05/2022), depositata in atti;

 della  regolarità  contributiva,  assicurativa  e  previdenziale  della  Autocarrozzeria 
Roma di Gianassi Marco, con sede in Via Yuri Gagarin, 47-49, 59100 Prato PO, 
P.IVA 05373000487, come risulta dal DURC Prot. INAIL_32226138 con scadenza 
al 22/07/2022;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi a favore 
della  impresa denominata Autocarrozzeria Roma di Gianassi Marco,con sede in Via Yuri 
Gagarin, 47-49, 59100 Prato PO, P.IVA 05373000487, ai sensi del vigente regolamento 
generale  per  l’attività  contrattuale  dell'ente,  nonché  ai  sensi  del  citato  articolo  1 
comma 2 lett.  a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 in deroga agli  articoli  36,  
comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per un importo complessivo di importo 
pari a € 240,00 oltre IVA 22% pari a € 52,80, per un totale di € 292,80 , a favore della 
impresa  denominata  Autocarrozzeria  Roma  di  Gianassi  Marco  ,  come  sopra 
generalizzata;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 7



DATO ATTO, che si rende necessario impegnare importo complessivo di € 240,00 oltre 
IVA 22% pari a € 52,80, per un totale di € 292,80, a favore della impresa denominata 
Autocarrozzeria Roma di Gianassi Marco,  con sede in Via Yuri Gagarin, 47-49, 59100 
Prato PO, P.IVA 05373000487, ai sensi del vigente regolamento generale per l’attività 
contrattuale dell’ente, nonché dell’art.  36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  ,  che trova 
copertura finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione  2022/2024 – Annualità 
2022  Capitolo  n.  1731,  rubricato  “prestazioni  servizi  polizia  provinciale”,  codice del  
piano finanziario n. 1.03.02.99.999;

ACCERTATO che:
• la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 

provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi richiamati dall’art. 30, c. 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4;

• il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, c. 1, del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009;

• sulla base di quanto previsto dal DL n°76 del 16/07/2020  “Misure Urgenti per la  
semplificazione e l’innovazione digitale” l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva 
del  contraente  è  avvenuta  entro  i  termini  previsti  dal  suddetto  decreto  e  che 
pertanto non sussistono responsabilità in capo al RUP secondo quanto previsto 
dall’art 1 c.1 del  DL n°76 del 16/07/2020

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in 
capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012;

DATO ATTO altresì che, ai  sensi dell’art.  9,  c.  2, del  D.L. 78/2009, convertito nella L.  
102/2009,  per  gli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art.  151,  c.  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  prevede:  “i  provvedimenti  dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile 
del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria”;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del 
D.Lgs. 165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI  DARE  ATTO che  la  parte  narrativa  sopra  riportata  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo;

DI  PROCEDERE all’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  a  favore  della  impresa 
denominata Autocarrozzeria Roma di Gianassi Marco, con sede in Via Yuri Gagarin, 47-

49, 59100 Prato PO, P.IVA 05373000487, ai sensi del vigente regolamento generale per 
l’attività contrattuale dell'ente, nonché ai sensi del citato articolo 1 comma 2 lett.  a) 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 7



del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2 del D.Lgs.  
50/2016 per  un  importo  €  240,00 oltre  IVA 22% pari  a  €  52,80,  per  un  totale  di  € 
292,80;

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 240,00 oltre IVA 22% pari a € 52,80, per un 
totale di € 292,80, a favore della impresa denominata Autocarrozzeria Roma di Gianassi 
Marco,  con sede in Via Yuri  Gagarin,  47-49,  59100 Prato PO, P.IVA 05373000487, ai 
sensi  del  vigente  regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  dell’ente,  nonché 
dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  ,  che  trova  copertura  finanziaria  con 
riferimento  al  Bilancio di  Previsione 2022/2024 – Annualità  2022 Capitolo  n.  1731,  
rubricato  “prestazioni  di  servizi  polizia  provinciale”,  codice  del  piano  finanziario  n. 
1.03.02.99.999;

DI STABILIRE che il vincolo contrattuale potrà intendersi perfezionato, ai sensi dell’art.  
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del  
commercio in relazione alle condizioni e patti di cui alla presente determinazione;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016, per lo svolgimento di tutti i compiti relativi all’affidamento in oggetto è il 
sottoscritto Arch.Paolo Ciampolini  assegnato al Servizio Protezione Civile;

DI DICHIARARE che in merito al procedimento in parola non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’ex art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  
dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

DI  PARTECIPARE il  presente  atto  all’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

DI  PUBBLICARE il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  della  Provincia,  secondo  le  vigenti 
disposizioni di Legge.

  L’incaricato del Servizio Protezione Civile
               Arch. Paolo Ciampolini 

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 1731 01.11.1

  

14201 292,80

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 7



Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

SCHEMA DEFINITIVO Lettera_commerc.odt SCHEMA DEFINITIVO 
Lettera_commerc.odt

30/05/2022

BFA80742D3E9E3C04BCCD300EA7300115669F0A5666103E7D059B02FB185355D

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

SCHEMA DEFINITIVO Lettera_commerc.odt SCHEMA DEFINITIVO 
Lettera_commerc.odt

30/05/2022

BFA80742D3E9E3C04BCCD300EA7300115669F0A5666103E7D059B02FB185355D

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DETERMINA

